三泉府发〔2022〕43号

重庆市南川区三泉镇人民政府
关于做好旱涝急转前地质灾害隐患排查的通知

各村（居）委，镇属各部门：
7 月以来，我市出现两轮大范围高温少雨天气，高温强度大、持续时间长、波及范围广，受连续高温干旱暴晒后，岩土体裂缝增大，物理力学指标极不稳定，突遇强降雨极易诱发地质灾害。8 月 25日下午，市规划和自然资源局召开地质灾害防治视频会，传达了党中央、国务院领导同志关于青海西宁大通“8·18”山洪灾害的指示批示精神。会后，区规划和自然资源局组织召开了本次旱涝急转地质灾害防治工作安排部署暨风险研判会。为做好旱涝急转前地质灾害隐患排查，切实降低地质灾害造成的危害性，现将有关要求通知如下：
一、提高政治站位，高度重视排查工作
各村（居）委要深刻汲取青海西宁大通“8·18”山洪灾害的惨痛教训，举一反三，充分认识到连晴高温天气后突遇强降雨极易诱发地质灾害的必然性和紧迫性，特别是分散性和局地性强对流天气具有突发性、不可预见性，要在思想上、行动上和措施上继续高度重视。要加强组织领导，夯实地质灾害防治“四重”网格化管理体系，保持在岗在位在状态，时刻保持临战状态，抓细抓实排查工作，利用好连晴天气，做好本辖区旱涝急转前地质灾害隐患排查工作。
二、抓住工作重点，优先排查重点区域
（一）高度重视，落实责任。各村（居）委、镇属各部门要高度重视，结合各自职能职责，切实抓好本次旱涝急转前地质灾害隐患排查工作责任落实，确保排查工作扎实有效开展。
镇规划和自然资源所：负责本次旱涝急转前地质灾害隐患排查工作的组织、指导、汇总上报工作。
镇建环办：负责因工程建设诱发的地质灾害排查和汇总等工作；负责市政设施及周边地质灾害隐患的排查和汇总等工作。
镇农服中心：负责对辖区在建公路沿线地灾隐患进行全面摸排，并落实相关责任单位、责任人做好巡查监测和有关防范工作，负责对已建和在建水利工程周边地质灾害隐患的排查和汇总等工作。
镇民政和社会事务办：负责全镇所有学校及周边地质灾害隐患的排查和汇总等工作，落实责任人做好巡查监测和有关防范工作。
镇文化服务中心：负责旅游景区地质灾害隐患的排查和汇总等工作。
镇经发办：负责管理职责范围内工业企业生产活动地质灾害隐患的排查和汇总等工作。
镇应急办：1.负责危险化学品、烟花爆竹、非煤矿山企业和产活动地质灾害隐患（包括非煤矿山尾库）的排查和汇总等工作。2.负责公路等交通沿线及影响道路交通运行安全的地质灾害排查和汇总等工作。
各村（居）委：负责辖区范围内所有地质灾害隐患的排查、汇总等工作。
驻守地质队员：负责协助做好排查工作和技术支撑。
（二）认真排查，不留死角。各村（居）委和镇属各部门牵头，驻守地质队伍配合，结合本地区、本行业地质灾害隐患分布发育特点，充分利用地质灾害“四重”网格体系，立即对辖区内（行业内）的地质灾害隐患进行拉网式排查。
一是要优先对学校周边进行排查，务必在开学前完成学校周边的排查工作，发现问题及时处置。
二是要特别注意临边临崖临水等重要地段、在建工程、交通沿线、旅游景区、医院、居民集中居住区等重点区域，对已发生过变形、垮塌、掉块或已出现过灾险情的区域，更要高度重视，加密加强排查力度。
三是紧盯已有群测群防地灾隐患点，继续加强巡排查。
四是排查过程中要密切关注晴雨，特别注意晴雨频繁交替诱发的地质灾害，加强局地强降雨和其他异常情况的分析研判，按照“三个紧急撤离”（危险隐患点强降雨时紧急撤离、隐患点发生异常险情时紧急撤离、对隐患点险情不能正确研判时紧急撤离）要求，落实好转移安置点，遇险坚决果断决策，迅速组织紧急避险撤离。
三、工作要求
（一）切实加强组织领导。各村（居）委、镇属各部门要充分认识全镇地质灾害防治工作的严峻形势，精心组织实施，落实责任人员，务必认真排查各区域、行业的地质灾害隐患点，严格落实地质灾害防治工作的各项制度，确保本次旱涝急转地质灾害防治工作取得实效。
（二）全面开展排查。各村（居）委要严格落实辖区内本次旱涝急转地质灾害防治工作，对排查发现的隐患问题认真填报（附件），镇属各部门要严格落实本行业内本次旱涝急转地质灾害防治工作，对排查发现的隐患问题认真填报（附件），并及时通知有关管理部门并妥善处置，做到早发现、早预防、早控制，坚决防范和遏制重特大事故发生。对排查出的地质灾害隐患点，要根据隐患变化趋势、受威胁群众变化等情况，做好相关防治措施，切实保障人民生命和财产安全。
（三）及时报送排查情况。各村（居）委、镇属各部门于8月29日前完成旱涝急转地质灾害防治排查工作，认真填写附表，并将排查结果报镇规划和自然资源所。

  附件：三泉镇2022年旱涝急转地质灾害隐患点排查情况统计表

重庆市南川区三泉镇人民政府
                            2022年8月27日

（此件公开发布）

  重庆市南川区三泉镇政府办公室              2022年8月27日印发

1

- 6 -

                                                            - 5 -
附件：
三泉镇2022年旱涝急转地质灾害隐患点排查情况统计表
	村（居）委/部门：
	村（居）委书记/分管领导：                  填表人：              填表时间：

	序号
	隐患点名称
	社别
	地质灾害隐患点位置
	地质灾害类型
	地质灾害规模
	地质灾害稳定性
	拟采取措施
	责任单位、责任人
及联系方式
	备注

注：地质灾害类型（滑坡、崩塌、地裂缝等）；地质灾害稳定性（稳定、基本稳定、欠稳定）。